
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 133 DEL 12-05-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 231 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 133 DEL 12-05-2020 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT 

A) DEI SERVIZI DI REDAZIONE DELLA RELAZIONE 

GEOLOGICA/GEOTECNICA ED ESECUZIONE INDAGINI RELATIVE 

ALL'INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE POST-SISMA "OCSR 86/2020 

EDIFICIO EX SCUOLA DI ANTICO- SITO IN FRAZ. ANTICO- 

DISTINTO AL FG 24 PART. 86 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) dei 

servizi di redazione della relazione geologica/geotecnica ed esecuzione 

indagini relative all’intervento di ricostruzione post-sisma “OCSR 

86/2020 Edificio Ex Scuola di Antico- sito in fraz. Antico- distinto al fg 



  

Determinazione AREA TECNICA n.133 del 12-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

24 part. 86” 

 

 

PREMESSO 

 

- che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 

30 ottobre del 2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno 

provocato danni ingenti, diffusi e strutturali al patrimonio edilizio pubblico 

e privato, tra cui l’edifici di proprietà comunale Ex Scuola di Antico, sito in 

fraz. Antico, fg 24 part 86;  

 

- che i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile sono stati 

accertati con sopralluogo in data 22.12.2016, effettuato dalla squadra 

n.1579, attestante un esito di agibilità di tipo E; 

 

- che con Ordinanza Sindacale n. 118/terr del 05/02/2017, prot.n. 1083 è 

stata dichiarata l’inagibilità totale dell’immobile sopra identificato; 

 

 - che con Ordinanza Sindacale n. 232/TERR del 05/05/2017, giusta scheda 

di valutazione GTS dell’11/04/2017, è stata disposta la messa in sicurezza 

dell’immobile mediante demolizione;  

 

- che il suddetto edificio risulta inserito nel Secondo programma di 

interventi sul patrimonio pubblico con destinazione abitativa, approvato con 

Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 86 del 

24/01/2020, nella sezione dedicata alla Regione Marche; 

 

 - che con nota prot.n. 5004 del 23/04/2020 l’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Marche ha approvato la CIR trasmessa in data 

31/03/2020, e successivamente integrata il 16/04/2020,autorizzando per 

l’intervento l’importo complessivo di € 347.971,00; 

  
- che il Comune di Pieve Torina è stato individuato quale Soggetto 

Attuatore per la realizzazione dell’intervento di Ricostruzione post-sisma 

2016 del suddetto immobile; 

 

Attesa la necessità di dover affidare i servizi di redazione della relazione 

geologica/geotecnica e esecuzione delle indagini per valutare le 

caratteristiche dei terreni, relativi all’intervento in questione, per un importo 

complessivo di € 7.500,00 (oltre IVA e cassa), determinato ai sensi 

dell’OCSR n. 29/2017, di cui: 

- € 3.600,00 (oltre iva e cassa) per la redazione della relazione 

geologica/geotecnica; 

- €  3.900,00(oltre iva) per le indagini ed i prelievi per valutare le 

caratteristiche dei terreni; 

 

Vista l’indagine di mercato effettuata dall’ufficio tecnico che ha richiesto, 

con nota prot.n. 5214 del 02/05/2020, un’offerta agli operatori di seguito 

elencati, al fine di procedere all’affidamento dei suddetti servizi ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.: 



  

Determinazione AREA TECNICA n.133 del 12-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

- Dott. Geol Francesco Agnelli- P.Iva 01199850520; 

- Dott. Geol Gian Luca Faustini- P.Iva 01317830436;  

- Dott. Geol Mirko Patrizietti- P.Iva  01243310438; 

 

Dato atto che i suddetti operatori economici sono stati selezionati tra coloro 

che hanno depositato al Protocollo Comunale la manifestazione di interesse 

a partecipare agli interventi di ricostruzione post-sisma 2016 e che risultano 

iscritti all’Elenco Speciale dei Professionisti, istituito ai sensi dell’art. 34 del 

d.l. 189/2016 e s.m.i., sulla base di un criterio di vicinanza al luogo di 

esecuzione dell’intervento, al fine di osservare le disposizioni limitative 

conseguenti all’emergenza Covid-19, senza pregiudizio del principio di 

libera concorrenza stante la rotazione; 

 

Viste le offerte pervenute:  

- Dott. Geol. Gian Luca Faustini - Offerta prot.n. 5413 del 09.05.2020 – 
importo complessivo offerto € 4.982,25 , così ripartito: € 2.880,00 per 

relazione geologica/geotecnica ed € 2.102,25   per indagini; 

- Dott. Geol. Mirko Patrizietti - Offerta prot.n. 5480 dell’ 11.05.2020 –  
importo complessivo offerto € 4.455,00, così ripartito: € 2.700,00 per 

relazione geologica/geotecnica ed € 1.755,00 per indagini; 

- Dott. Geol. Francesco Agnelli- Offerta prot. 5482 dell’11.05.2020- 

importo complessivo offerto € 5.800, così ripartito € 2.500 per relazione 

geologica/geotecnica ed € 3.300 per indagini; 

 

Atteso che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 36, comma 9-bis del Dlgs. 50/2016 e, pertanto, l’offerta del Dott. 

Mirko Patrizietti risulta essere la più vantaggiosa; 

 

Dato atto che il suddetto professionista Dott. Geologo Mirko Patrizietti 

risulta iscritto all’Elenco Speciale dei Professionisti, istituito ai sensi 

dell’art. 34 del d.l. 189/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che le indagini per valutare le caratteristiche dei terreni verranno 

eseguite dalla ditta Trivel 2000 di Ciarpella Giovanni- p.iva 01382580437, 

come indicato dal professionista Dott. Geol Mirko Patrizietti nella sopra 

citata offerta prot.n. 5480 dell’11/05/2020, e che tale ditta risulta inscritta 

all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori, istituita ai sensi dell’art. 30 del d.l. 

189/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con cui 

è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali 

eventi sismici che in data 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle 

Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, e le successive proroghe; 

 

Richiamato l’accordo Anac per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza 

e di garanzia della correttezza e della trasparenza delle procedure connesse 

alla ricostruzione pubblica post-sisma sottoscritto in data 28/12/2016; 

 

Ritenuto che la spesa inerente ai servizi di cui sopra saranno a carico delle 

risorse stanziate per l’Ordinanza commissariale n. 86/2020; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.133 del 12-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 86/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 33/2008; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) al Dott. Geologo Mirko 

Patrizietti, con studio tecnico in via Roma 44/b, Recanati (MC), C.F. 

PTRMRK66C18H211P, P.IVA 01243310438 , i servizi di redazione della 

relazione geologica/geotecnica e esecuzione delle indagini per valutare le 

caratteristiche dei terreni, relativi all’intervento di “Ricostruzione post 

sisma 2016 dell’edificio- ex scuola di Antico- sito in fraz. Antico- fg 24 

part. 86”, per l’importo complessivo di € 4.455,00 (oltre iva e cassa), di 

cui € 2.700,00 (oltre iva al 2%) per la relazione geologica/geotecnica ed € 

1.755,00 (oltre iva) per le indagini; 

 

3) di impegnare la spesa del servizio di cui sopra al capitolo 2525/1 del 

bilancio di previsione 2020 in fase di redazione; 

 

4) di imputare la spesa relativi ai servizi di cui sopra a carico delle risorse 

stanziate per l’Ordinanza commissariale n. 56/2018, art. 11, comma 1; 

 

5) di assegnare il CIG Z282CDC79B. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.133 del 12-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 14-05-2020    al 29-05-2020 

Lì  14-05-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


